seront données pour être ses filles. Samarie et Sodome seront rétablies en même temps que Jérusalem, mais elles seront données pour filles à Jérusalem, et Jérusalem sera le centre de leur réunion. Soit que l'église grecque figurée par Samarie revienne de son schisme, soit que la nation juive figurée par Sodome revienne de son infidélité, ce sera en se réunissant à l'église romaine, figurée par la fille de Sion, et reconnaissant ainsi pour mère cette église qui est elle-même aussi représentée par la fille de Jérusalem : *Et veniet potestas prima, primum regnum, filie Jerusalem.*

Alors les nations infidèles s'irriteront et conspireront contre la fille de Sion (1), elles se rassembleront et se réuniront dans un même dessin, en disant : Que Sion soit lapidée et que nos yeux se repaissent de son malheur. Elles conspireront contre l'église de Jésus-Christ et méditeront sa ruine. Mais ces hommes impies ne connaîtront pas quelles seront alors sur eux les pensées du Seigneur (2) ; ils ne comprendront pas son dessein ; ils ne sauront pas qu'en leur permettant de s'assembler et de conspirer ainsi contre son peuple, son dessein sera de les rassembler comme de la paille qu'on ramasse dans l'air pour la fonder. Alors il appellera à lui la fille de Sion (3), et lui donnera la puissance de fouler elle-même cette paille : il lui donnera une corne de fer et des ongles d'airain, et elle brisera elle-même cette multitude de peuples qui avaient conjuré sa perte ; réunie alors à son époux et rendue participante de son éternelle puissance, elle jugera elle-même, et condamnera ses ennemis, et les frappera d'un anathème éternel. Alors elle régnera et tous ses enfants entreront avec elle en possession du royaume qui leur est préparé ; et le Seigneur régnera sur eux sur la montagne sainte de Sion, depuis ce temps-là jusque dans toute l'éternité : *Et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc usque in eternum.*

(1) Mich. 4, 11 : *Et nunc congregaverunt super te gentes multae que dicunt : Lapidetur, et aspergatur oculas noster.* Voyez le chap. 5 de Joël, les chap. 38 et 39 d'Ézéchiel, et dans l'Apocalypse le v. 18 du chap. 11, et au chap. 20, les v. 7 et suiv.

(2) Mich. 4, 12 : *Ipsi matrem novi cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus : quia congregaverunt eos quasi frenum aro.*

(3) Mich. 4, 13 : *Surge et tritura, filia Sion : quia cornu tuum ponam feruum, et angulas tuas ponam aeras : et communiques populos multos, et interficies (hebr., anathematizabis) Dominu rapinas corum, et fortitudinem coram Domino universa terrae.*

IN MICHAEAM

COMMENTARIUM.

(AUTORE CALMET.)

CAPUT PRIMUM.

Verbum Domini quod factum est ad Micheam Mo-

1. Parabole que le Seigneur a dite à Michée de

CHAPITRE PREMIER.

rasthiten, in diebus Joathan, Achaz, et Ezechie, regum Juda : quod vidi super Samariam et Jerusallem.

2. Audite, populi omnes : et attendat terra et plenitudo ejus : et sit Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo.

3. Quia ecce Dominus egredietur de loco suo : et descendet, et calcabit super excelsa terra.

4. Et consumetur montes subitus cum : et valles conciderunt sic ut cera à facie ignis, et sicut aqua que recurrent in precepis.

5. In scelere Jacob omne istud, et in peccatis domini Israël : quod scelus Jacob? nome Samaria? et que excelsa Juda? nome Jerusalem?

6. Et ponam Samariam quasi acervum lapidum in agro cum plantatur vinea : et detrahiam in vallem lapides eius, et fundamenta eius rovelabo.

7. Et omnia sculpili ejus conciderunt, et omnes mercedes ejus comburuntur igne, et omnia idola ejus ponam in perditionem : quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur.

8. Super hos plango, et ululabo : vadam spoliatus, et nudus : faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum.

9. Quia desperata est plaga ejus, quia venit usque ad Judam, tetigit portam populi mei usque ad Jerusalem.

10. In Geth nolite annuntiare : lacrymis ne ploratis : in domo pulveris pulvere vos conspergite.

11. Et transite vobis, habitatio pulchra, confusa ignorantiæ : non est egressa que habitat in exitu : planctum domus vicina accipiet ex vobis, que stetit subimeti.

12. Quia infirmata est in bonum, que habitat in amaritudinis : quia descendit malum à Domino in portam Jerusalem.

13. Tumultus quadrigæ stuporis habitanti Lachis : principium peccati es filia Sion, quia in te inventa sunt sceleria Israel.

14. Propterea dabit emissarios super hereditatem Geth : domus mendaci in deceptionem regibus Israel.

15. Adhuc heredem adducam tibi, que habitas in Maresa : usque ad Odollam veniet gloria Israel.

16. Adraccare, et tendere super filios deliciarum tuarum : dilata calvitudinem tuam sicut aquila : quoniam captivi ducti sunt ex te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBUM DOMINI... AD MICHAEAM... IN DIEBUS JOATHAN, ACHAZ, ET EZECHIE, REGUM JUDA. Tres hi reges spatium annorum sexaginta complent. Propheticum munus Micheas annis fortasse quadriginta vel quinqaginta exercuit : et a paucissima ex eo habemus vaticinia, neque plura illum scripsisse nominamus.